
３０年度事業報告書

３０年４月１日から３１年３月３１日まで

ＮＰＯ法人福岡教育サポート

１ 事業の成果

本団体の活動が認められ，本年度初めて助成金を受給することができた。キリン福祉財団から３０

万円，大阪コミュニティ財団から２０万円と多額の支援をいただいた。この助成金のおかげで昨年度

から繰り越していた負債を軽減することができ，財政の健全化へ寄与することができた。また，講師

陣も福岡女学院卒業生をさらに迎え入れることができ，総勢１２名の講師で貧困世帯への支援体制を

強化することができた。

子どもたちの心身の健全育成を目指したバドミントン教室も福岡女学院の体育館を借用して毎月２

～３回，貧困世帯に限らず一般の小中高校生を対象に行っている。ここでは，バドミントンナショナ

ルジュニアチームのコーチを招聘して指導をお願いすることができた。国内トップのコーチの指導を

受けられるとあって受講生はとてもいい刺激を受けている。

他団体との連携については，福岡県母子寡婦福祉連合会が各所で実施している一人親家庭サポート

学習会に講師を派遣して，小中学生の学習指導に当たっている。

来年度は広報活動をさらに充実させ，受講生徒数の拡大とまだ実施していないパソコン教室による

就労支援事業を開始したい。

２ 事業の実施に関する事項

（１）特定非営利活動に係る事業

従 事 者 受益対象者 事業費の

定款の事業名 事業内容 実施日時 実施場所 の人数 の範囲及び 金額

人数 （千円）

学習塾事業 学習塾 通年 事務所 １２名 小・中・高 １,２２６

校生１１名

学習・教育に関する情報収 実施しなかった

集及び提供事業

奨学金貸与事業 実施しなかった

子ども支援活動を目的とす 春日市の一人親家 通年 春日市社 １名 小・中学生

る企業、団体、教育機関、 庭サポート学習会 会福祉協 ５～１０名

行政などとの交流事業 に講師を派遣 議会

パソコン教室による就労支 実施しなかった

援事業

スポーツ教室及び大会等の バドミントン教室 通年 福岡女学 １名 小・中・高

開催に関する事業 を定期的に開催 院体育館 校生１０～

２０名

その他目的を達成するため 実施しなかった

に必要な事業

（２）その他の事業

本年度は実施しなかった



[税込]（単位：円）

ＮＰＯ法人福岡教育サポート
【経常収益】
  【受取寄付金】
    受取寄付金 1,372,000 
  【事業収益】
    塾維持負担金収益 704,300 
  【その他収益】
    受取　利息 3 
        経常収益  計 2,076,303 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
        人件費計 0 
    （その他経費）
      インターネットサイト利用料 51,084 
      会　議　費(事業) 31,920 
      旅費交通費(事業) 266,600 
      通信運搬費(事業) 94,158 
      消耗品　費(事業) 139,710 
      水道光熱費(事業) 102,951 
      地代　家賃(事業) 442,000 
      保　険　料(事業) 25,487 
      租税　公課(事業) 3,500 
      支払手数料(事業) 38,424 
      雑　　　費(事業) 1,414 
      広告宣伝費(事業) 29,106 
        その他経費計 1,226,354 
          事業費  計 1,226,354 
  【管理費】
    （人件費）
      創立費償却 100,000 
        人件費計 100,000 
    （その他経費）
      旅費交通費 48,400 
      接待交際費 2,052 
      新聞図書費 6,023 
      支払手数料 56,129 
        その他経費計 112,604 
          管理費  計 212,604 
            経常費用  計 1,438,958 
              当期経常増減額 637,345 
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 
        税引前当期正味財産増減額 637,345 
        法人税、住民税及び事業税 71,000 
        経理区分振替額 0 
          当期正味財産増減額 566,345 
          前期繰越正味財産額 △ 792,964 
          次期繰越正味財産額 △ 226,619 

自 平成30年 4月 1日  至 平成31年 3月31日

活　動　計　算　書



[税込]（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   未　払　金 26,322 
   現　　　金 6,471   役員借入金 1,164,000 
   普通　預金 627,418   未払法人税等 71,000 
    現金・預金 計 633,889    流動負債  計 1,261,322 
  （その他流動資産） 負債の部合計 1,261,322 
   前払　費用 18,000 
    その他流動資産  計 18,000  【正味財産】
     流動資産合計 651,889   前期繰越正味財産額 △ 792,964 
 【繰延資産】   当期正味財産増減額 566,345 
  創立費 382,814    正味財産　計 △ 226,619 
   繰延資産  計 382,814 正味財産の部合計 △ 226,619 

資産の部合計 1,034,703 負債・正味財産の部合計 1,034,703 

正　味　財　産　の　部

貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　・　正　味　財　産　の　部
全事業所 平成31年 3月31日 現在
ＮＰＯ法人福岡教育サポート



[税込]（単位：円）

全事業所

  【流動資産】
    （現金・預金）
      現　　　金 6,471 
      普通　預金 627,418 
        現金・預金 計 633,889 
    （その他流動資産）
      前払　費用 18,000 
        その他流動資産  計 18,000 
          流動資産合計 651,889 
  【繰延資産】
    創立費 382,814 
      繰延資産  計 382,814 
        資産の部  合計 1,034,703 

  【流動負債】
    未　払　金 26,322 
    役員借入金 1,164,000 
    未払法人税等 71,000 
      流動負債  計 1,261,322 
        負債の部  合計 1,261,322 

        正味財産 △ 226,619 

ＮＰＯ法人福岡教育サポート
平成31年 3月31日 現在

財　産　目　録

《資産の部》

《負債の部》



ＮＰＯ法人福岡教育サポート

【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2011年11月20日一部改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1)..固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産：法定償却方法
(2)消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込み方式によっています。

【事業費の内訳】
　事業費の区分は以下の通りです。

[税込]（単位：円）

科目 学習塾 合計
（人件費）
  人件費計 0 0 
（その他経費）
  インターネットサイト利用料 51,084 51,084 
  会　議　費(事業) 31,920 31,920 
  旅費交通費(事業) 266,600 266,600 
  通信運搬費(事業) 94,158 94,158 
  消耗品　費(事業) 139,710 139,710 
  水道光熱費(事業) 102,951 102,951 
  地代　家賃(事業) 442,000 442,000 
  保　険　料(事業) 25,487 25,487 
  租税　公課(事業) 3,500 3,500 
  支払手数料(事業) 38,424 38,424 
  雑　　　費(事業) 1,414 1,414 
  広告宣伝費(事業) 29,106 29,106 
  その他経費計 1,226,354 1,226,354 

    合計 1,226,354 1,226,354 

【借入金の増減内訳】
[税込]（単位：円）

科目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高
役員借入金 1,237,000 227,000 300,000 1,164,000

合計 1,237,000 227,000 300,000 1,164,000

財務諸表の注記
平成31年 3月31日 現在
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